

چرا طالبان حق تعليم و تربيه را از شاگردان مکاتب ميگيرند؟

در جهان امروز تمام جهانيان و ممالک رو به انکشاف بر معارف و نصاب تعليمی خویش متکی بوده تعليم و تربيه را زیر بنای مملکت می پندارند. هر کشور پیشرفت و ترقی کشور خود را در رشد آن تلقی مینمایند.

آنانيکه در تاریکی های جهالت و بی باوری بدون تعليم و تعلم زندگی روزمره خویش را بسر می برند در امور زندگی کامیاب نگردیده از مسیر راه فلاح و کامیابی منحرف گردیده راه بیخردی و جهالت را در پیش می گردند.

خداوند (ج) در اولین آیه از قرآن کریم خطاب به پیامبر(ص) می فرماید: ترجمه "بخوان به نام پروردگارت که ترا خلق نموده است" آیه شریف ذکر شده به مسلمان ها انگیزه داده تا آنان در زندگی خویش همواره در تلاش کسب نمودن علم و دانش بوده و خود را از گودال ظلمت و تاریکی بسوی نور و روشنایی سوق دهند.

همچنان پیغمبر(ص) انسان را به علم و دانش ترغیب نموده و می فرماید: (طلب العلم فریضه علی کل مسلم و مسلمه) ترجمه: "طلب کردن علم بر هر فرد مسلمان اعم از زن و مرد فرض است".

اکنون پس از سال ها جنگ در کشور، ملت ما از یک دهه بدین سو به تمام علاقمندی و اشتیاق خاص مصروف تعليم و تربيه بوده و می خواهند تعليمات را در فضای صلح و امنیت به پیش ببرند، تا در آینده بتوانند مصدر خدمت به ملت رنج دیده و بلاکشیده خویش شوند. علاوه بر آن دیده می شود که سطح تعليم و تربيه در کشور ما رشد قابل توجه نموده در هر گوشه و کنار از این دیار عزیز ما اطفال، نوجوانان، جوانان اعم از دختر و پسر مصروف کسب علم و دانش در مکاتب، لیسه ها و پوهنتون ها هستند، اما طالبان اجیر و فروخته شده ای. ای. ای پاکستان نمی گذارند تا اولاد این وطن در فضای صلح و امنیت دروس شان را ادامه داده و به سوی فردای بهتر در حرکت شوند.

ملت غیور و علم دوست کشور ما می داند که درین اواخر دشمنان صلح و ثبات افغانستان در های مکاتب را در ولایت غزنی به روی شاگردان بسته نموده که خوشبختانه مردم با شهامت آن ولا در برابر ظلم، بی عدالتی، و تجاوز شان با یک قیام مردمی طالبان وحشی را از محل بیرون رانده و دوباره در های مکاتب را به روی شاگردان باز نموده که این قیام شان قابل ستایش است. از سوی دیگر شاگردان بیگناه مکاتب را بارها مسموم کرده، و چندین بار به روی شاگردان که روانه مکتب بخاطر کسب علم و دانش بوده تیزاب پاشی نموده اند، که چنین اعمال آنان نه تنها در تضاد با دین مقدس اسلام قرار داشته بلکه ضد تمام قوانین بشری و دور از کرامت انسانی می باشد، این اعمال غیر انسانی طالبان باعث بمیان آوردن ترس و وحشت در میان شاگردان گردیده است.

دیده می شود که طالبان وحشی با استفاده از القاب دینی، کاملاً برخلاف ارشادات الهی دین مقدس اسلام عمل نموده و می کوشند بر علاوه ناامنی ها، انتحار، انفجار، حملات تخریبی و تروریستی، قتل و قتال و انسان کشی را به معارف کشور نیز بکشانند.

ملت عزیز افغانستان! شما تصور کنید که دشمنی با تعليم و تعلم آیا دشمنی با ارشادات الهی و سنت رسول الله (ص) نیست؟ بناءً وظیفه شماست تا نگذارید طالبان وحشی از این بیشتر در حق تعليم و تربيه اولاد این وطن دست اندازی نمایند تا باشد که مسؤولیت ایمانی و وجدانی خود را در برابر خداوند بزرگ ایفا نمائیم.